Ambr. lib. 10 epistol. 83 Basilius in sermo. 2. De leiu. Ambr in li. de Helia. & leiu. nio. c. 7 tres nostri, cum mare transirent pedibus: aquam, non uinum bibe- bant. Tres pueri Hebræorum, cum iam furerent fornacis incendia, ut ultra quadraginta cubitos, flamma per circuitū funderetur, consus mēs plurimos q; repererat Chaldeorū, quia Naphta, pice, et stuppa atq; sarmento, alimenta ignibus ministrabant. In hæc igitur incendia, & feruentissimam caminiflammam ingressi ieiuni pueri, in medijs ignibus nō solum sunt absumpti, sed etiā incolumes conseruati fu- tumē, quod erunt: siquidem discusso ardore flamarum, in medio fornacis te- pos facile ignē re, uelut aerē lenissimū roscidūq; calcates, in tā uasto igni respirabāt, concipit. nec unum ex capillis quidē amiserunt; tantum eis præstitit, in ieiunijs

educatos

educatos fuisse. Daniel uir desideriorum , panem tribus hebdomadis ^{Dan 9. 6. 14} minime comedens , nec aquā bibens , etiam leones ieunare docuit , in lacum descendēs : Velut enim ex lapide aut ferro , ut alia duriore materia factus esset , dentes in eum minime figere potuerunt leones . Ieiunium enim corpus illius , instar ferri carentis in aqua tincti obduratum , & leonibus inuictum reddidit , os enim contra sanctum non aperuerunt : ieunium extinxit uim ignis , obdurauit ora leonum . Legimus & in Prophetis , cum Niniuæ ciuitati subuersio diuinatus immineret , & iuxta sententiam Dei destruendi illam tempus ingrueret : consistentes in ea , aliud non habuisse præsidium , nisi ut ab iectis capulosis epulis , ieunia continuata susciperent , & diuinitarum ambitione seposita , humilitate se paupertatis induerent ; scilicet , ut res medium exinde perciperent , unde his perditio contingebat . Hoc est , ut iram diuinitatis , quā luxuriando prouocauerant , abstinentia lenirent : et offensam , quam in eos superbia contraxerat , humilitas mitigaret . Sed & in nouo testamento , hæc semper Christianorum consuetudo fuit , ut , res arduas acturi , aut in periculis constituti , non nisi ieunij preparati & muniti , à Deo fœlices successus , & periculorum uel liberationem uel mitigationem postularent . Sic Petrum narrant ^{rū ieunia.} Romæ , cum die Dominico , cū Simone esset certatus , propter magnæ temptationis periculum , cum eiusdem urbis Ecclesia , pridie ieunasse . Quanquam Augustinus , de ieunio sabbati disputans , scribat , hanc sententiam plerisque Romanis dubiam uideri . Vnde et sancta mater Ecclesia Letanijs maioribus , tempore famis , pestilentie , bellorum , aliorumque periculorum instituendis , ieunia premitit , à toto populo celebranda : Sicut & tota ciuitas Niniutarum , dominū oratura , prius ieunauit . Non solum enim tum senes , iuuenes , infantes ; sed etiam pescudes legimus ieunasse . Sic & nos temporum angustias sustinentes , omnes pariter ieunare debemus , et misericordiā Dei ciborū abstinentia implorare . Quinto ieunium ipsis etiam conuiuijs dat gratiam . Dulciores enim post famem epule sunt , quæ assiduitate fastidio sunt , & diurna continuatione uilescunt . Condimentum cibi ieunium est : quanto audier appetētia , tanto esca iucundior . Cōmendat sitis poculum , nescit uinum querere . Venus quicquid hauserit transmittit ad facietatē , nō ad iudicū nari suspendit . Vsu etiam preciosa degenerat : Quorū autem difficilis possessio , eorū grata perfunctio . Ipse sol post noctē gravior , ipsa lux post tenebras splēdior : et post uigilias sopor dulcior : Ipsa salus post egritudinis tormenta iucundior . Ab ipso mūdi conditore didicimus , s̄æpe diuersitatib . cumulari gratiam . Patrociinatur ergo & conuiuio fames , ut gravior fiat mensa ieunis . Sexto , ieunium orationem in cælum defert , uelut ala quædam ei coniuncta , & ad superiora tendens . Vnde iusti ac Prophetæ nostri , quando à Deo aliquid impetrare uolebant , ieunio se humiliabant , dicente

^{Amb. Ser. 40}
de ieunij Ni-
niutarum.

Contra im-
minentia
pericula
Christiano

^{Augu. Ser. 40}
^{& epistola 86}

^{Ambr. in lib.}
^{de Helia & ie-}
^{junio c. 9.}

^{Baſi. in Ser. 2.}
^{de ieunio.}

^{Iego + Verum}
^{licet exempla-}

^{ria habeat ve-}

^{nus.}

ieunium
preces no-
stras in cæ-
lum defert,

Dauid

Psalm. 34 Dauid: In ieunio humiliabam animam meam. Sane hæ sunt præcio
puæ ieuniorum utilitates, præter quas, alia quædam ieunij Encomia,

Ambro. in lib. Ambrosius. pasim apud sanctos patres reperiuntur. Quibus & ipsis quædam præ
de Helia & ie dictarum, quædam etiam non dictæ utilitates exprimuntur. Cuiusmo
ieunio. c. 3 di sunt illa Ambrosij: Quid est (inquit) ieunium nisi substantia &
Præcomia imago cælestis, refectio animæ, cibus mentis: ieunium uita est angelo
ieiunij. rum, ieunium culpæ mors, excidium delictorum, remedium salutis,

Basil. in Ser. 2 de ieunio. radix gratiæ, fundamentum castitatis. Et illa itē Basili: ieunium, in
quit, domorum augmentum, sanitatis mater, iuuentutis pedagogus,

ornamentum senioribus, iter facientibus optimum uiaticum, cohabiti
tantibus securus cōtubernalis. In matrimonio insidias uir nō metuit,

Eleemosy- narum utili- tas. uxorem uidens ieunantem: Vxor item, uirum idem facientem ani-
maduertens, Zelotypa nunç erit. Eleemosynæ autē ea utilitas est,
ut per eam adiuuetur ieunium. Tria enim hæc, oratio, ieunium, &

eleemosyna ita coniuncta sunt, ut raro inter se discreta prosint. Quod

Tobien illud Tobig significat: Bona est, inquit, oratio cum ieunio & eleemo-
August. in q. ex utroq. mixta syna. Ut accepta ergo possit esse oratio, consortium uult secum habe-
re ieunij. Et quia nihil horum sine pietate firmum est, adiecit. Et ele-
mosyna cum iustitia, ut eleemosyna, seruata iustitia, commendet orati-

Acto. 10 onem cum ieunio. Sic & orationem, & ieunium Cornelij misericordia commendauit. Ipse enim abundans opibus seu copijs ieunava-
bat: sed & non habentes ut illorum saturitas ieunium eius faceret ac
ceptabile. Proinde ieunia nostra ut plena sint & suffarta, misericor-

Augus. Ser. 66 de tempore. die pinguedine saginentur, Demus esurientibus prandium nostrum.

Nec sufficiunt sola ieunia ad sananda uulnera peccatorum, nisi mes-
dicamento eleemosynæ recreentur. ieunium ergo nostrum nos casti-
get, sed lætificet alios, & ita fructuose erunt angustiæ nostræ, si alijs
latitudinem præstent. Sic ieunemus, ut in alijs prandisse nos gaudea-

2. Corinthi. 9 mus: Hilarem enim datorem diligit Deus. Nam manducante paupe-

Matth. 25 re de bonis nostris, prandet Christus, qui se esurire in paupere testa-

August. Ser. 62 de tempore. tur. Sed & ieunio præfertur eleemosyna: siquidem eleemosyna sis-

ne ieunio ualet, ieunium autem sine eleemosyna nō ualet. Vnde qui

Eleemosy- na præfer- ieunare non potest, si pauperi eleemosynam largiatur, ualebit etiam

tur ieunio sine ieunio eleemosyna. At si quis ieunet, sed eleemosynam tamen

pauperi non præstet, inutiliter ieunat: nec eius sine eleemosyna acces-

ptum erit apud Deum ieunium. Ac proinde excusat, qui cum ieunare nō possit, eleemosynam dat pauperi: Qui uero ieunat, sed pauperi

non dat eleemosynam, minime excusat: nisi ita pauper sit, ut non habeat, unde largiatur. Quanqægre huiusmodi excusatio reci-

Matth. 10 piatur, cum etiam pro calice aquæ frigide, mercedē se Dominus redi-

diturum promiserit. Et nemo ita pauper est, quin aliquando panem
habeat quo uescatur. At de hoc etiam ipso pane eleemosynam dare

Esaie 58 iubetur. Hoc est ieunium, inquit Dñs per Prophetā, quod elegi: Fran-

ge esurien-

ge esurienti panem tuum, Non dixit ut integrum daret, cum forte pauper ille alium non haberet, sed frange, inquit, id est: etiamsi tanta paupertate pressus sis, ut non habeas nisi unum panem, tamen frange, & ex ipso pauperi tribue.

*De abusibus Ieiuniorum & eleemosynarum,
Caput VIII.*

Am uero omnes quos diximus, & si qui sunt alijs his similes, ieiuniorum & abstinentiae ritus, his nostris temporibus a multis non solum negliguntur, sed etiam seu superstitione quædam hominum commenta deridentur. Quidam aliquando (si Superis placet) religiosiores, pulchre sibi ieiunare uidentur, si tantum indicis ieiuniorum diebus a carnis abstineant, etiamsi interim toto die sc multitudine, diuersitate, & uarietate aliorum ciborum ac saporum, uarijs odoribus fumantibus patinis, ita infartiant: & uentrem usque ad instomachationem onerant, ut quod comedenter retinere non possint, & quod turpiter ingesserunt, turpius ejciant. Xenophon in Pœdia Cyri scribit, legeni apud Persas fuisse, nequè spuere, necq; mucum facere: non quia parcerent corporum humoris, sed quoniam uellent per labores ac sudorem reddere corpora solidiora: suo autem tempore non spuere quidem, necq; emungi adhuc perdurasse, sed labori eos nunquam studuisse. Similiter antea Persis legitimum fuisse, comedere semel, quo toto die ueterentur, & circa res gerendas & circa labores: sua uero tempestate semel cibum capere, adhuc permanisse, sed uesci incipientes: quemadmodum qui summo manè prandent ad illorum usque tempus comedisse atque potasse, qui extremo uespere cubant. Præterea legitimū his fuisse, ne urcei importarentur in symposia, ut qui potarent, si moderatius potarent, minus corporibus auctare urceos mentibus prosternerentur: sua uero tempestate, quod urcei non importentur adhuc permansisse: tantum autem eos bibisse, ut pro importandis urceis, ipsi exportarentur, quoniam nequirent amplius erecti egredi. Sic & hi nostri, in speciem quidem ieiunant, nam & a carnis abstinēt, nonnunquam etiam sacrī peractis, circa meridiem comedunt, quod ex consuetudine & ex lege Ecclesiastica etiam hodie, sed apud paucos tamen, perdurat: Quod autē præcipuum in ieiunio est, id in totum negligunt: nimirū moderationem cibi & potus. Vere igitur ieiunant, non qui a carnis tantum abstinent, sed qui alijs cibis etiam moderatè uescuntur: Immo nec prodest, biduo uel triduo transmissō, uacuum portare uentrem, si post pariter obstruatur: sed singulos etiam dies absq; ciborum luxuria eos transigere oportet. Sed audiamus iam abusum ieiuniorum, qui temporibus Augustini fuit, ei quem paulo ante notauimus haud dissimilem, qui & nostris temporibus, apud

Voracitas
in male ieiunantibus.

Lib. de pœdia
cyri. s.
Sobrietas
Persarum.

Ieiunare in
speciem.

c. non dico.
c. sunt tibi de
conser. dist. s.

Ieiunatores
delicati.

bus, apud eos etiam, qui boni Catholici uidelicet uolunt, perdurat, cui et alium de eleemosyna annexit. Porro huiusmodi abusum ad hunc modum narrat, & emendandum consulit Augustinus. Sunt quidam obseruatores Quadragesimæ, delitosi potius quam religiosi, exquirentes nouas suavitates magis quam ueteres concupiscentias castigantes, qui preciosis copiosisq; apparatibus fructuum diuersorum, quorumlibet uarietates & sapores superare contendunt. Vasa in quibus coctæ sunt carnes tanquam immunda formidant, & in carne sua, uentris & gutturis luxuriam non formidant. Ieiunant non ut solitam temperando minuant edacitatem, sed ut immoderatam differendo ageant uuditatem. Nam ubi tempus reficiendi aduenit, optimis mensis tanquam pecora præsepi bus irruunt, uentre sc̄p distendunt artificiosis & peregrinis conditorum diuersitatibus: Tantum capiunt manducando, quantum digerere non sufficiunt ieiunando. Sunt

Qui ieiunā etiam qui uinum ita non bibunt, ut aliorum expressionem pomorum, do delicias aliosc̄p sibi liquores non salutis causa, sed iucunditatis exquirant, tan-

in cibo & quam non sit Quadragesima piæ humiliationis obseruatio, sed nouæ potu quæ-

runt.

uitatis occasio. Quanto enim honestius esset, ut qui propter infirmitatem stomachi, aquam potare non poterat, uino usitato & modo sustentaretur? Quid autem absurdius, quam tempore quo caro arctius est castiganda, tantam suavitatem carni procurare, ut ipsa fauicium concupiscentia nolle Quadragesimam præterire? Quid inconuenientius, quam diebus humilitatis, quando parum uictus omnibus imitandum est, ita uiuere, ut si toto tempore sic uiuatur, uix possint

Post concupiscentias scriptum est, Post concupiscentias tuas non eas. Quod saluberrimum tuas nō eas præceptum, si omni tempore obseruandum est, quanto amplius his diebus, quando ita turpe est, si cupiditas nostra ad inusitatas relaxetur

Eccles. 18. Danda in ieiunio Eleemosyna. illecebras, ut merito culpetur, qui non restrinxerit usitatas? Præcipue sane pauperum inmentote, ut quod uobis parcus uiuendo subtrahitis, in cœlesti thesauro reponatis. Accipiat esuriens Christus, quod ieiunans minus accepit Christianus: Castigatio uolentis, fiat sustentatio non habentis: Copiosæ uoluntatis inopia, fiat necessaria inopis: Copiosa sit etiam in animo placibili & humili, misericors ignoscendi facilitas: Petat ueniam qui fecit iniuriam: Det ueniam, qui accepit iniuriam, ut non possideamur à Sathanæ, cuius triumphus est dissensio Christianorum. Et hæc enim magni lucri eleemosyna est, debitum relaxare conseruo, ut tibi relaxetur à Domino. Vtruncq; opus bonum cœlestis magister, discipulis commendauit, dicens: Dimitte, & dimittetur uobis: Date, & dabitur uobis. Mementote serui illius, cui omne debitum dominus eius, quod donauerat, replicauit, quia conseruo sibi debenti centum denarios misericordiam non rependit, quam de talentorum decem milibus quæ debebat

Ignoscere proximo eleemosyna est.

Luce. 6.
Matth. 18.

acepit.

accepit. In hoc genere operis boni, nulla est excusatio, ubi sola uoluntas tota facultas est. Potest quisque dicere: Nestomachus doleat, ieunare non possum. Potest etiam dicere: Volo dare pauperi, sed unde, non habeo: aut tantum habeo, ut timeam egere, si dederō. Quanquam & in his operibus excusationes plerique sibi homines falsas faciunt, quas ueras nō inueniunt: Veruntamen quis equidem dicat, Ideo non ignoui ueniam petenti, quia me ualetudo impediuit, aut quia manus qua porrigerem non fuit: Dimitte ut dimittatur tibi: Cordis hoc opus est, nullum uel carnis suae membrum in adiutorium animae assumentur, ut hoc implete, quod rogatur. Voluntate agitur, uoluntate perficitur. Fac securus, nihil in corpore dolebis, nihil in domo minus habebis.

Dr BRVNI DE CAEST REMONIIS, LIBER SEXTVS. DE CÆREMONIIS A TEMPORE DUCTIS, Caput I.

Sunt et certa tempora, quibus diuinus cultus peragitur: à quibus & ipsis, certi Ecclesiæ ritus ducuntur: Cuiusmodi sunt, quod non in nocte sed in die, & à ieunis offertur & communicatur, una tantum sancta nocte Natiuitatis Domini excepta, in qua singuli Presbyteri tres Missas celebrant. De sacrificio igitur peragen- do, ita constituit Aurelianense Tertium. De Missarum celebritate in hora Ter-
præcipuis duntaxat solennitatibus, id obseruare debemus, ut hora ter-
tia celebre-
tia Missarum celebratio, in Dei nomine inchoetur, quo facilius inter-
horas competentes, ipso officio expedito, sacerdotes possint ad uesper-
tina officia, id est, in uespertino tempore conuenire: quia sacerdotem
uespertinis officijs ad Ecclesiam talibus præcipue diebus, nec decet de-
esse, nec conuenit. Item, Thelesphorus Papa ad omnes Episcopos scri-
bens: Nocte, inquit, sancta Natiuitatis Domini Saluatoris, Missas ce-
lebrent Presbyteri, & hymnum angelicum in his solenniter decan-
tent, quoniam & eadem nocte ab Angelo Pastoribus nunciatus est,
Et subito facta est cum angelo multitudo militiæ coelestis, laudantium
Deum & dicentium: Gloria in excelsis Deo, & in terra pax homini-
bus bonæ uoluntatis. Reliquis enim temporibus Missarum celebra-
tiones ante horam diei tertiam, minime sunt celebrandæ: quia & ea-
dem hora Dominus crucifixus est: & super Apostolos spiritus sanctus
descendisse legitur. De communione Concilium Carthaginense Detempo-
Tertium constituit, ut Sacraenta altaris, non nisi à ieunis homini-
bus celebrentur, excepto uno die anniversario, quo coena Domini
Marc. 15.
Act. 2.
re commu-
nicandi.
c. 29.

O ñ celebratur,

celebratur. Nam si aliquorum pomeridiano tempore defunctorum, siue Episcoporum, siue cæterorum commendatio facienda est, solis orationibus fiat, si illi qui faciunt iam pransi inueniantur. Sed obiectat

Obiectio de coena Domini. fortasse quispam, Dominum ipsum non manè nec ieiunum, sed post cœnam obtulisse, & discipulis Eucharistiam dedit. Sic enim legiur in Euangeliō: Similiter & calicem accepit, postquam cœnauit dicens:

Luce. 22. Hic calix &c. Item, Cum autem illi manducarent, accepit Iesus panem & benedixit. Item, Cum sero factum esset, recumbebat cum Duodecim, & manducantibus eis dixit: Quoniam unus ex uobis me tradet:

Marc. 14. & post tradidit Sacramentum &c. Ex quibus uerbis planè intelligitur, Christum non manè sed sero obtulisse: & Eucharistiam discipulis non ieiunis, sed iam refectis dedit. Scrudandum est autem quod Do-

Psal. 49. minus instituit, non mutandum, alioqui incurremus in obiurgatio-

+ enarras. nem Domini, in Psalmo dicentis: Ad quid t̄ exponis iustificationes meas, & assumis testimonium meum per os tuum: tu autem odisti dis-

Furari uerba & facta ciplinam, & abieciſti sermones meos retro. Exponere enim iustificati-

Hier. 3. ones & testamentum Domini, & non hoc idem facere, quod fecit Do-

minus, quid aliud est, quam sermones eius abiecere, et disciplinam Do-

minicam contemnere? Evidem fateor eos, qui uerba Domini cap-

Responsio tantes, ea contra sensum, quem spiritus sanctus flagitat, exponunt: nō

Furari uerba & facta solum abiecere sermones eius retro, sed etiam uerba & facta Domini

Hier. 3. furari: & præcepta Domini corrumpere atq; adulterare, iuxta illud,

Cyp. Episto. 3. quod apud Hieremiam Prophetam scriptum est: Quid est, inquit, pa-

lub. 2. leis ad triticum: propter hoc, Ecce ego ad Prophetas, dicit Dominus:

Exod. 12. qui furantur uerba mea, unusquisque à proximo suo: & seducit popu-

Psal. 140. lum meum in mendacijs suis, & in erroribus suis. At nullum est hic

diuinum præceptum, quod Ecclesia corrumpat aut adulteret. Nam

1. Corinth. 11. quod ad oblationem attinet, ita respondet beatissimus Cyprianus:

Aug. Epistola 11. Christum, inquit, offerre oportebat circa uesperam diei, ut hora ipsa

2. Corinth. 11. Sacrificij ostenderet occasum & uesperam mundi, sicut in Exodo scrip-

tuum est: Et occident illum omne uulgas Synagogæ filiorum Israhel

ad uesperam. Et iterum in Psalmis: Eleuatio manuum mearum sacri-

ficium uespertinum. Nos autem resurrectionem Domini celebramus:

Et quia passionis eius mentionem in sacrificijs omnibus facimus (pas-

sio est enim Domini Sacrificium, quod offerimus) nihil aliud quam

quod ille fecit, facere debemus. Scriptura enim dicit: Quotiescumque

enim ederitis panem istum, & calicem istum biberitis, mortem Domi-

ni annunciatis, quod ad usq; ueniat &c. De communione autem ita

respondeat Augustinus, quod Christus calicem discipulis dedit post

cœnam: Cœnam appellare potuit, quod iam corpus acceperant, ut

deinde calicem acciperent. Apostolus itaque dixit: Conuenientibus

ergo uobis in unum, non est Dominicam cœnam manducare &c.

Hanc ipsam acceptationem Eucharistiae Dominicam uocans, sed nec

quia

quiā Apostoli in cœna Domini Eucharistiam refecti acceperunt, non iusta est Ecclesiæ traditio, ut iam non refecti sed ieuniū accipiamus. Ex hoc enim placuit Spiritui sancto, ut in honorem tanti Sacramenti, in os Christiani, prius Dominicum corpus intraret, quam exteri cibi. Nam ideo per uniuersum orbem mos iste seruatur: nequè enim, quiā post cibos dedit Dominus, propterea pransi, aut cœnati, fratres ad illud sacramentum accipiendum, conuenire debent: aut sicut faciebat, quos Apostolus arguit & emendat, mensis suis ista miscere. Nanquè i. Corinth. ii. saluator, quò uehementius commendaret mysterij illius altitudinem, ultimum hoc uoluit infigere cordibus & memoriæ discipulorum, a quibus ad passionem digressurus erat: Et ideo non præcepit, quò deinceps ordine sumeretur, ut Apostolis, per quos dispositurus Ecclesias erat, seruaret hunc locum. Nam si hoc ille monuisset, ut post cibos alios semper acciperet, credo quòd eum morem nemo uariasset. Cum uero ait Apostolus, de hoc sacramento loquens: Propter quod fratres, cum conuenitis ad manducandum, inuicem expectate: Si quis esurit, domi manducet, ut non ad iudicium conueniatis: Statim subtexuit. Cætera autem, cum uenero, ordinabo. Vnde intelligi datur, quiā multum erat, ut in Epistola totum illum agendi ordinem insinueret, quem uniuersa per orbem seruat Ecclesia, ab ipso ordinatum esse, quod nulla morum diuersitate uariatur, Hæc Augustinus. Ad idem genus refertur, uaria de tempore Communionis corporis Christi Patrum sententia, & Ecclesiæ obseruatio: alijs Quotidianam, alijs eam quæ singulis diebus Dominicis fieret, alijs quæ certis mensibus: alijs, quæ singulis annis celebraretur, Communionem uel necessariam uel utilē esse existimantibus. Beatus Augustinus eam rem pro deuotione eorum qui communicant, moderatur. Ac primum quidem illud Quotidia-
na Com- orationis Dominicæ explicans, de Quotidiana Communione sic scribit. Si quotidianus est panis, cur post annum illum sumis? Quemadmodum nunc Græci in Oriente facere consueuerunt. Accipe quotidi- Aug. de uerbis
Domini in Euā
gelium secunda
dum Lucā Ser
mone. 28.
Iob. 1. die quod quotidie tibi prospicit: sic uiue ut quotidie merearis accipere. Qui non meretur quotidie accipere, non meretur post annum accipere: Quomodo sanctus Iob quotidie pro filijs suis offerebat sacrificium, ne forte aliquid uel in corde uel in sermone peccassent. Ergo tu audis, quod quotiescumq; offertur sacrificium, mors Domini, resurrectio Domini, eleuatio Domini, significetur, & remissio peccatorum: & panem istum nostrum uitæ Quotidianum non assumis? Qui uulnus habet, medicinam requirit: uulnus est, quiā sub peccato sumus: medicina, est cœlestē & uenerabile Sacramentum &c. De ea autem quæ fit singulis mensibus ad hunc modum scribit: Quotidie, inquit, Eucharistiæ Communionem percipere, nec laudo nec repræhendo: omnibus tamen dominicis diebus communicandum suadeo & hortor, si mens tamē sine affectu peccandi sit. Nam habentem adhuc uoluntatem De consecra-
dict. 2. c. Quo
tidie.
Aug. de Eccl
esiasticis dog-
matibus. c. 53.

O iii peccandi,

peccandi, grauari magis dico Eucharistiae perceptione quam purificari. Et ideo quamvis quis peccato mordeatur, si peccandi non habeat de cætero uoluntatem, & communicatus satisfaciat lachrymis & orationibus: & confidens de Domini miseratione, qui peccata piæ Confessioni donare consuevit, accedat ad Eucharistiam intrepidus & securus. Sed hoc de illo dico, quem Capitalia & mortalia peccata non gravant. Nam quem mortalia criminis post Baptismum commissa premunt, hortor prius publica poenitentia satisfacere, & ita Sacerdotis iudicio reconciliatum communioni sociari, si uult non ad Iudicium & condemnationem sui Eucharistiam percipere. Optimum sane hoc & saluberrimum consilium sancti Patris, quod & homines suo etiam tempore sequutos esse testatur.

Epistola. 118. Quippe alios scribit, suo tempore quotidie Eucharistiam accepisse: quosdam certos elegisse dies, eos uidelicet, quibus purius continentiusque uiuerent, quo ad tantum Sacramentum digni accederet, illius memores, quod Apostolus dicit: Qui enim manducauerit indignus, iudicium sibi manducat & babit. Et utrumque sanè studium probat Augustinus. Si pia & bona intentione fiat, & ita unusquisque faciat, ut secundum fidem suam piè credit esse faciendum. Neutrum enim exhortare corpus & sanguinem Domini, si saluberrimum Sacramentum certatim honorare contendunt, exemplo Zachæi & Centurionis: quorum alter gaudens in domum suscepit Dominum: alter dixit, Non sum dignus ut intres sub tectum meum; ambo saluatorem honorantes, aduerso & quasi contrario modo: ambo peccatis miserit: ambo misericordiam consequuti.

Affert et aliam similitudinem: Valet etiam, inquit, ad hanc similitudinem, quod in primo populo, unicuique Manna secundum propriam uoluntatem in ore sapiebat: Sic in ore cuiuscumque Christiani, Sacramentum illud quomodo sumatur, aestimandum. Nam & ille honorando non audet quotidie sumere, & ille honorando non audet illo die prætermittere. Contemptum solum non uult cibus ille, sicut Manna fastidium: Inde enim Apostolus indignè dicit acceptum ab eis, qui non discernebat à cibis cæteris ueneratione singulari debita. Continuo quippe, cum dixisset: Iudicium sibi manducat & babit: addidit, ut diceret, non diuidans corpus Domini, &c. quod satis toto illo loco in Epistola ad Corinthios prima, si diligenter attendatur, appareat. Hæc sanctus ille Pater.

Nec ad quotidianam Communionem cogit nos id, quod Dominio iubente oramus. Panem nostrum Quotidianum da nobis hodie. Nam & si ea pars precationis Dominicæ etiam ad Eucharistiam referatur, ut panem illum supersubstantialem in uenerabili sacro sanctæ Eucharistiae sacramento, uelatum nobis dari petamus: tamen non ideo Quotidianus dicitur, quod quotidie à nobis accipiendus sit, sed quia ita nobis uiuendum est, ut eum quotidie accipere mereamur. Cæterum in hacre Ecclesia hunc modū instituit, ut certis quibusdam temporibus

Vide de Confess. cra. dist. 2. c.

Quotidie.

Luce. 19.

Mattih. 8.

Exod. 16.

Cyprianus in Oratione Do- minica.

Augustinus de Sermone Do- mini in monte. lib. 2.

temporibus, ad communionem omnes Christiani ex æquo obligentur: reliquis uero temporibus, unicuique liberum sit, secundum fidem & devotionem suam, uel communicare, uel à communione abstinerre. De qua re ita Fabianus Papa: Et si non frequentius, saltem in Tria festa anno ter homines communicent, nisi forte quis in maioribus quibus Principalia libet criminibus impediatur: In Pascha uidelicet, & Pentecoste, & Natali Domini. Item Concilium Agathense. Sæculares, qui in Natali Domini, Pascha, & Pentecoste, non communicauerint, Catholici non credantur, nec inter Catholicos habeantur. Hodie ex præcepto Ecclesiæ, semel in anno communicandum est. Canon sic habet: Omnis Ad minus utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis peruererit, om semel in annua sua solus peccata, saltem semel in anno, fideliter confiteatur proprio sacerdoti: & iniuncta sibi pœnitentia, proprijs uiribus studeat adimplere, suscipiens reuerenter ad minus in Pascha Eucharistæ Sacramentum: nisi forte de proprijs sacerdotis consilio, ob aliquam rationabilem causam, ad tempus ab huiusmodi perceptione duxerit abstinentiam: Alioqui & uiuens, ab ingressu Ecclesiæ arceatur: et moriens, Christiana careat sepultura. De his autem qui nunquam communicant ita diffiniuit Toleta. Concilium, Hi qui intrat Ecclesiæ Dei, et depræhenduntur nunquam communicare, admoneantur: quod si non communicant, ad pœnitentiam accedant: si communicant, non semper abstinent: si non fecerint, abstineant. Sed et grauioribus delictis obnoxij, propter quæ communione fidelium uel priuati sunt uel priuari possunt, olim non prius ad cōmunionē admittebātur, quā Ecclesiæ per pœnitentiam publicam fuissent reconciliati. In quam sententiam dicit Augustinus, Si tanta est plaga peccati atque impeius morbi, ut medicamenta talia differenda sint, autoritate Antistitis debet quisquæ ab altario remoueri, ad agendam pœnitentiam, & eadem autoritate reconciliari. Hoc est enim indignè accipere, si eo tempore accipiat, quo agere debet pœnitentiam, non ut arbitrio suo cum libet, uel auferat se communioni, uel reddat. Ad eundem modū Cyprianus arguit eos, qui ad communionem admittunt eos, qui necdum iusto tempore pœnitentiā egerūt, & secundū disciplinæ ordinē ad Exomologesim uenerūt, et per manus impositionē Episcopi et cleri ius cōmunicatiōis acceperūt: Cum scriptū sit, Qui ederit panē, aut biberit calicē Dñi indigne, reus erit corporis et sanguinis Dñi. Detēpore uero pœnitentię ita diffiniuit Inno cētius Papa Primus. De pœnitentibus uero, qui, siue ex grauioribus cōmissis, siue ex leuiorib⁹ pœnitentiā egerūt, si nulla interueniat ægritudo, Quinta feria ante Pascha eis remittendū, Romanę Ecclesiæ cōsuetudo demonstrat. Ceterū, de pōdere estimādo delictorum, sacerdotis est iudicare, ut attēdat ad cōfessionē pœnitētis, et ad fletus atque lachrymas corrigerē, ac tū iubere dimitti, cū uiderit cōgruā satisfactionē. Sanè, si quis in ægritudinem inciderit, atque usque ad desperationem deuenerit, ei est

O iiiij

ante

^{1. Corinth. 11.}
In Epistola ad Decentium Epis copum Eugenii binum,

ante tempus Paschæ relaxandū, ne de sæculo absq; communione discedat. Item Soter Papa. In cœna Domini à quibusdam perceptio Eu- charistiæ negligitur, quæ quoniam in eadem die ab omnibus fidelibus (exceptis his quibus pro grauibus criminibus inhibitū est) percipiēda sit, Ecclesiasticus usus demonstrat. Cum etiā pœnitentes eadem die, ad percipiendū corporis et sanguinis Domini sacramentū, recōciliantur. Baptismatis olim duo erant tempora legitima, Pascha et Pentecoste, quibus ad fidem conuenientibus, baptismatis administrabantur sacra menta, ut Leo Papa testatur. Pascha, quia illo tempore in morte crucifixi & in resurrectione ex mortuis, potentia baptismatis nouam cre- dum constituta. & uita, dicente beato Apostolo Paulo, An ignoratis, quia quicunq; baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus: conse- pulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus à mortuis, per gloriam patris: ita & nos in nouitate uitæ ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul & Resurrectionis erimus &c. Ex qua doctrina apparent, re- generandis spiritu filijs hominum, & in Dei filios adoptandis, illum diem esse, & illud tempus electum: in quo per similitudinem formamq; ministerij, ea quærantur membris, quæ in ipso capite sunt gesta, con- gruere.

Pentecoste, quia ea solennitas de Paschalis festi pendet articulo, & cum ad alios dies alia festa pertineant, hæc semper ad eum diem, qui Resurrectione Domini est insignis, occurrit, porrigenus quodammodo auxiliantis gratiæ manum: ut hi quos à die Paschæ aut molestia infirmitatis, aut longinquitas itineris, aut nauigationis diffi- cultas interclusit: inuitos, aut quibuslibet necessitatibus impeditos, desi- derij sui effectum dono spiritus sancti consequantur. Quod & exem- plio beati Petri Apostoli comprobatur, qui in die Pentecostes, quo om- nem credentium numerum promissus spiritus sancti repleuit aduen- tus: trium milium populum sua prædicatione conuersum, Lauacro baptismatis consecravit. Idem in Concilio Romano sub Sylvestro ce- lebrato diffinitur his uerbis, Baptismum enim prædicantes, date om- nibus infirmis: sanis autem, sicut ueritas commonet, in Pascha & Pen- tecoste.

Epist. 1. c. 2. Syricius Papa tanquam abusum arguit, quod suo tempore alijs Natalitijs Christi, Epiphaniæ, Apostolorum et Martyrum tempo ribus baptizabantur: simul etiam statuit, ut necessitate exigente, infan- certis anni tibus & adultis desiderantibus, quolibet tempore baptismata confe- diebus. Sequitur (inquit) de diuersis baptizandorum temporibus, prout unicuiq; libitum fuerit, improbabilis & emendanda confusio, quæ à nostris Consacerdotibus (quod commoti dicimus) nō ratione authoritatis alicuius, sed sola temeritate præsumitur ac liberè Natalitijs Christi, seu Apparitionis: necnon & Apostolorum seu Martyrum festiuitatibus, innumeræ (ut asseris) plebes baptismi mysterium conse- quantur.

Antiquus Duo erant tempora ad baptizandum consituta.

Epist. 4. c. 3.

Pascha.

Ro. 6.

Act. 2.

c. 12.

Antiqua cōsuetudo baptizandi certis anni diebus.

quantur. Cum hoc sibi priuilegium, et apud nos, & apud omnes Ecclesias, Dominicum specialiter cum Pentecoste sua Pascha defendat: quibus solis per annum diebus ad fidem confluentibus, generalia baptismatis conuenit tradi sacramēta, his duntaxat electis, qui ante Quadragesima (uel eo amplius) dies nomen dederint, & exorcismis, quotidianiisque orationibus, atque ieunijs fuerint expiati: quantum Apostolica illa expleatur praeceptio, ut expurgato fermento ueteri, noua incipiat *1. Corinth. 5.* esse cōspersio. Sicut sacrā ergo Paschalē reuerentiam in nullo dicimus esse minuendam: ita infantibus qui nondum loqui potuerint per aetatem, uel his, quibus in qualibet necessitate opus fuerit, sacri uanda baptismati omni uolumus celeritate succurri: ne ad nostrarū tendat perniciem animarum, si negato desiderantibus fonte salutari, exiens unus quisque de saeculo, & regnum perdat ad uitam. Quicunque etiam discrimen naufragij, hostilitatis incursum, obsidionis ambiguū, uel cuiuslibet corporalis aegritudinis desperationem inciderunt, & sibi unico credulitatis auxilio poposcerint subueniri, eodem quo poscunt momento temporum, experta regenerationis premia consequantur.

Idem confirmat Victor Papa. Eodem, inquit, tempore (de Paschate *In Epistola ad Asie Episcopos.*) baptismus celebrandus est Catholicis, sed tamen si necesse fuerit, aut mortis periculum ingruerit, gentiles ad fidem uenientes, quocunq; loco uel momento, ubicunq; euenerit, siue in flumine, siue in mari, siue in fontibus: tantum Christianæ confessione credulitatis clarificata baptizentur. De tempore ordinationis sacerdotum & Leuitarum, ita Leo Papa primus. Quod ergo, inquit, à patribus nostris propensiore cura nouimus esse seruatum, à uobis quoq; uolumus custodiri, ut nō passim diebus omnibus sacerdotalis uel Leuitica ordinatio celebretur, sed post diem Sabbati eiusq; noctis, quæ in prima Sabdati lucescit, exordia delegentur: hoc est, sub lege diuinī officiū substituantur, in quibus his qui consecrandi sunt, ieunis & à ieunantibus benedictio cōferatur. Quod eiusdem obseruantiae erit, si manē ipso Dominico die continuato Sabbati ieunio celebretur, à quo tempore præcedentis noctis initia non recessunt, quam ad diem Resurrectionis (sicut etiam in Pascha Domini declaratur) pertinere non dubium est. Nam præter autoritatem consuetudinis, quam ex Apostolica nouimus uenire doctrina, etiam sacra scriptura manifestat, Quod cum Apostoli, Paulum & Barnabam, ex præcepto spiritus sancti, ad *Act. 14.* Euangeliū gentibus mitterent prædicandum, ieunantes & orantes imposuerunt eis manus: ut intelligamus quanta & dantum & accipiendum deuotione curandum sit, ne tantæ benedictionis sacramentum negligenter uideatur impletum. Idem in alio loco. Non sibi constare status sui nouerit firmitatem, qui non die Sabbati uesperè quod lucescit in primam Sabbati, uel ipso Dominico die fuerit ordinatus; Solum enim maiores nostri Resurrectionis Dominicæ diem honore

honore dignum iudicauere, ut sacerdotes qui sumuntur, hoc die potissimum tribuantur. Item Gelasius Papa, ordinationes etiam Presbyterorum et Diaconorum, nisi certis temporibus & diebus exerceri non debent, id est, Quarti mensis ieiunio, septimi & decimi: sed & quadragesimalis initij, ac mediana Quadragesimæ die Sabbati ieiunio, circa c. 13. dist. 17. c. fi. uesperam nouerint celebrandas. Detempore celebrandarum nuptiarum Laodicense constituit, non oportere in Quadragesima aut re Nuptiis nuptias uel quælibet natalitia celebrare. Item, ex Concilio Martini Papæ, Non licet in Quadragesima natales martyrum celebrare, sed tantum in Sabbato & Dominica, pro commemoratione eorum, oblationes offerre: Sed nec natalitia nec nuptias liceat in Quadragesima celebrare.

^{c. 52.}
^{c. 33. q. 4.}

De Horis canonicas, alijsq; temporibus orationum,
Caput II.

Adorare
in spiritu et
ueritate.
Ioh. 4.

Orare mū-
do corde.
Psal. 50.

1. Corinth. 10.
Col. 3.

Orare sine
intermissio
ne.

Luce. 18.

In sermone in
Martyrem Ius-
titiam.

Vox sunt genera orationum, Quædam intra cordis latibras sit in spiritu & ueritate, iuxta illud quod Dominus ad mulierem Samaritanam dicit. Mulier crede mihi, quia ueniet hora, quando neq; in monte hoc, neq; in Hierosolymis adorabitis patrem: uos adoratis quod nescitis, nos adoramus quod scimus: sed uenit hora & nunc est, quando ueri adoratores adorabunt patrem in spiritu & ueritate. Nam & pater tales querit, qui adorent eum: Spiritus est Deus, & eos qui adorant, oportet eum in spiritu & ueritate adorare. Nimis hinc uerbis innuens, uoram orationem non in solis uerbis consistere: sed à puro corde proficiendi, & Deum ab omnibus nobis cor requirere. Quod & orans David, precatur, ut oratio sua apud Deum efficax fiat, Cor mundum (inquit) crea in me Deus, & spiritum rectum innoua in uisceribus meis. Sic orant, qui pia cordis excitatione in fide, spe & charitate Deum pulsant: Immo qui, quicquid faciunt, ad gloriam Dei faciunt: memores eius quod Apostolus Paulus monet, dicens. Siue ergo manducatis, siue bibitis, uel aliud quid faciatis, omnia in gloriam Dei facite. Item omnia quæcumque faciatis in uerbo aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Iesu Christi facite, gratias agentes Deo & patri per ipsum. Et ad hunc sensum accipendum est, quod Paulus alibi dicit, Sine intermissione orate. Nam sine intermissione orare dicitur, qui omnia quæ facit, in gloriam Dei facit. Item, Quod Dominus dicit, Oportet semper orare, & nunquam deficere. Audiamus de hac re pulchrè Basilium Magnum. Quemadmodum, inquit, sine intermissione orare oporteat, si audire parati estis, pro uirili parte mea sermonem faciam. Oratio, est boni petitio à pñs mentibus ad Deum facta: Petitionem autem non uerbis tantum diffinimus, non enim Deum putamus uerborum admonitione indigere, sed

geret, sed ea quæ utilia sunt satis uel nobis non petentibus uidere. Quid igitur est quod dicimus, Oportet nos orationem non syllabis perficere, sed in animæ magis electione ac uoluntate: tum actione secundum uirtutem in omni uita perseverante, uim orationis implere: Siue *Coloff. 3.* enim editis, siue bibitis, siue quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. Sedens ad mensam, ora:panem accipiens, danti gratias habe: uino Diuersè occorpiris debilitatem sustentans, reminiscere eius, qui donum hoc de- casiones orat, ad cordis letitiam, & infirmitatis humanæ consolationem: Præte- di. riat usus ciborum, memoria præbentis tibi cibos non prætereat: induens tunicam, gratias age illi qui dedit: pallium tibi obuoluis, auge in te dilectionem Dei, qui per brumam & æstatem necessaria nobis operimenta parit, uitamq; nobis conseruat, simulq; nostram obtegit fæditatem: Desinit dies, gratias ei habe, qui solem nobis tribuit operum ministrum, ignem quoq; & lunam per noctem, & multa alia uitæ ne- cessaria suppeditat. Nox uero adueniens alias tibi occasiones ac mate- rias orandi administrabit: quando in cœlum respexeris, quando astro Orandum rum pulchritudines contemplaberis, uisibilium Domino supplica: De etiā nocte um omnium conditorem & artificem adora, qui in sapientia cuncta creauit: Quando item uideris omnium animalium naturam somno occupatam, rursus eum adora, qui nos inuitos etiam per somnum, à la boribus continua liberat, & parua requie rursus ad agendi uirtutem reducit. Nox igitur non sit, quasi lors quædam propria & peculiaris, toto somno dedita: neq; cōmittas, ut per somni insensibilitatem uitæ ti bi medium sit inutile: Sed noctis diducas tempus, in somnum & orationem. Ipsi tibi somni quoq; pietatis meditationes, exercitationesq; fiant. Solent enim imaginationes illæ, quæ dormientibus accident, plerunq; curas nostras quotidianas referre: qualia autem uitæ nostræ sunt studia, talia nobis necesse est et somnia fieri. Sic itaq; sine intermis- sione orabis, non uerbis tantum preces effundens: sed per omnem uitam & actionem te Deo coniungens, & uita tua non sit aliud, quam continua quædam oratio. Hæc Basilius. Sunt tamen qui hunc locum Apostoli, Sine intermissione orate: & alium Christi, Oportet semper orare, etiam de oratione uocali intelligent, ut sine intermissione orare dicantur, qui nullam diem sine oratione intermittent: Quod Augustinus dixit. Beda hunc locum, qui est apud Lucam du- pliciter interpretat: de horis Canoniceis, & quolibet opere iusti. Quis autem (inquit) potest semper orare, & sine defectu, & sine intermis- sione precibus insistere, ut ne alimentum sumendi aut dormiendi tem- pus habeat? Aut igitur dicendum est, eum semper orare, & sine defe- ctu uel intermissione, qui horis Canoniceis iuxta ritu Ecclesiastice tra- ditionis psalmodijs, precibus continuis, dominum rogare & laudare nō desistit. Et hoc est quod Psalmista dicebat, Benedicam Dominum *Psal. 33.* in omni tempore, semper laus eius in ore meo. Aut certe omnia quæ iustus

*Orandum
etiam nocte.*

*Nox in
somnum et
orationem
diducenda*

*1. Thess.
Luc. 18.*

*Aug. in lib. de
heres. c. 57.
Beda super
Lucam.*

*Semper
orare quis
dicitur:*

iustus securis dum Deum gerit & dicit, id orationem esse reputandum.
Hyperbo/
le.

Quædam
orationes
subcerta
uerborum
forma.

iustus securis dum Deum gerit & dicit, id orationem esse reputandum. Hæc Beda. Alij vñscorū dictum esse putant. Oportet semper orare, ad exaggerandam rem, & significandum orationis studium assiduum esse debere, si perpetuum esse non possit. Qui tropi & figuræ & aliás scripturæ sunt familiares, ut Augustinus docet. Quædam orationes certa uerborum forma peraguntur. Qualis est oratio Dominica, psalmi, sanctorum cantica, hymni, & similes, quæ & ipsæ in spiritu fiunt & ueritate: sed non solum cordis meditatione, sed etiam exterioreritu. Et hæc quidem non semper & sine intermissione fiunt (nisi dicamus semper & sine intermissione fieri, quod quotidie fit, et certis diei horis, ut paulo antè dictū est) sed statim horis & per certa interualla perficiuntur. Hic ritus certis horis orandi, in ueteri & nouo testamento obseruatus fuit. Daniel ingressus est domum suam, & fenestrī apertis in coenaculo contra Hierusalem tribus temporibus in die flebat genua sua, & adorabat, confitebaturq; coram Deo suo, sicut & ante facere consueuerat. Et in Actis Apostolorum legitur, Petrus & Ioannes ascendebant in templum, ad horam orationis nonam. Item, Petrus ascendit in superiora, ut oraret circa horam sextam. Hic uideamus certas horas, orationi in ueteri & nouo testamento fuisse destinatas. Videlicet tertiam, sextam, & nonam. De quo ritu ita scribit Cyprianus. In orationibus, inquit, inuenimus obseruasse cum Daniele tres pueros, in fide fortis, & in captiuitate uiictores: horam tertiam, sex Mysterium tam, nonam: sacramento scilicet Trinitatis, quæ in nouissimis temporibus manifestari habebat. Nam & prima hora in tertiam ueniens, in Tertia, consumatum numerum Trinitatis ostendit: Itemq; ad sextam quartam procedens, declarat alteram Trinitatem, & quando à septima nona completur, per ternas horas perfecta Trinitas numeratur. Quæ horarum spacia iam pridem spiritualiter determinātes, adoratores Dei, statutis & legitimis temporibus seruiebant: & manifesta postmodum res est, sacramentum olim fuisse, quod ante sic iusti preocabantur. Nam super discipulos hora Tertia descendit spiritus sanctus, qui gratiam Dominicæ reprobmissionis impleuit. Item, Petrus hora Sexta in tectū superius ascendens, signo pariter & uoce Dei nōmentis instructus est, ut omnes ad gratiam salutis admitteret, cum de emundandis gentilibus antè dubitaret. Et Dominus hora Sexta crucifixus, ad Nonam peccata nostra sanguine suo abluit: & ut redimere & uiuificare nos posset, tunc uictoriam suam passionē perfecit. Hæc Cyprianus. His Canonice, horis alias quoq; adiunxit Ecclesia, Matutinas, Primam, Vesperas, & ab Ecclesia Completorium: quas & ipsas à sanctis hominibus ueteris & noui testitutæ. stamenti obseruatas, & ab Apostolis ipsis ad nos traductas esse, negare non possumus. De qua reiterum audiamus Cyprianum, ita dicentem. Sed nobis, fratres dilectissimi, præter horas antiquitus obseruatas, orandi nunc & spacium & sacramenta creuerunt. Nam & maneat orandum

Exempla
scripturæ
de horis
Canonice.

I.
Dani. 6.
II..
Act. 3.
III.
Act. 10.

Cyp. in Sermo
ne de oratione
dominica.
Mysterium
Trinitatis
in Tertia,
Sexta et
Nona.

Act. 2.

Act. 10.

Aliæ horæ
Canonice,

horis alias quoq; adiunxit Ecclesia, Matutinas, Primam, Vesperas, & ab Ecclesia Completorium: quas & ipsas à sanctis hominibus ueteris & noui testitutæ.

orandum est, ut Resurrectio Domini matutina oratione celebretur. Orandum
 Quod olim spiritus sanctus designabat in Psalmis, dicens, Rex meus
 & Deus meus, quoniam ad te orabo Domine manè, & exaudies uo-
 cem meam, manè assistam tibi & contemplabor te. Et iterum per Pro-
 phetam loquitur dominus. Diluculo uigilabunt ad me dicentes. Ea-
 mus & reuertamur ad Dominum Deum nostrum. Recedente item Orandum
 sole, ac die cessante, necessario rursum orandum est. Nam quia Christus, et uesper.
 stus, sol uerus & Deus uerus est: sole ac die sæculi recedente, quando
 oramus & petimus, ut super nos lux denuo ueniat Christi, precamur
 aduentum lucis æternæ, gratiam præbiturum. Christum autem diem Psal. 117.
 dictum, in Psalmis declarat spiritus sanctus. Lapis (inquit) quem re- Christus di
 probauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli, à Domino fa-
 ctus est, & est admirabilis in oculis nostris. Hic est dies quem fecit Do- sol.
 minus, ambulemus & iucundemur in eo. Item, quòd sol appellatus sit,
 Malachias Propheta testatur, dices. Vobis autem qui timetis nomen Malach. 4.
 Domini, orietur sol iustitiae, & in aliis eius curatio est. Quòd si in scrip-
 turis sanctis, sol uerus & dies uerus est Christus, hora nulla à Christia-
 nis excipitur, quòd minus frequenter & semper Deus debeat adorari:
 ut qui in Christo, hoc est, in sole, & in die uero sumus, insistamus per
 totum diem precibus & oremus. Et quando mundi legibus decurrens
 uicibus alternis nox resoluta succedit, nullum de nocturnis tenebris
 esse orantibus damnum potest, quia filius lucis & nocte dies est: Quo-
 modo enim sine lumine est, cui lumen in corde est: aut quomodo sol
 ei & dies non est, cui sol & dies Christus est: Qui autem in Christo,
 id est, in lumine semper sumus, nec noctibus ab oratione cessemus.

Hactenus Cyprianus. Ac de nocturnis orationibus quod dictum Orationes
 est, illo quoq; Psalmi confirmatur, Media nocte surgebam ad confi- nocturnæ.
 tendum tibi. Et iterum, Memor fui nocte nominis tui domine. Item, Psal. 118.
 Lauabo per singulas noctes lectū meū, Iachrymis meis stratū meū ri- Psal. 6.
 gabo. Quem locum de oratione nocturna intelligendum esse, Hilari. Hilarius.
 us testatur, exponens illud Psalmi. Memor fui nocte nominis tui Do- Psal. 118.
 mine: Sic enim scribit, Scit præcipue nocturno tempore diuinī esse à Nocte præ
 nobis nominis recordandū. Scit tamen maxime custodiam Dei legis cipue Dei
 à nobis esse retinendam, cum subrepunt animo impuræ cupiditates, recordari
 cum stimuli uitiorum per recens assumptum cibum corpus exagitant:
 tum Dei nomen recordandum, tum custodienda eius lex est: pudiciti-
 am, continentiam, Dei timorem statuens: nouit hoc præcipue tempo-
 re Dominum esse orandum, deprecandum, promerendum, dicens in
 alio loco, Lauabo per singulas noctes lectū meū, Iachrymis meis stra- Psal. 6.
 tū meū rigabo. Nō est periculose nocturnarum uigiliarū ocio animus
 relaxandus, sed in omnibus deprecationibus, in confessionibus pec-
 catorum occupandus est: ut cum maxime corporis uitij datur oport-
 unitas, tum præcipue eadem uitia diuinæ legis recordatione frangan-
 tur, Hæc

Basilissus Mag- tur, Hæc Hilarius. Omnis his consentit, quod ad eundem fere
nus in Aſeti- modum, de statis horis orandi scribit Basilissus Magnus. Non sunt
cis. c. 36. (inquit) stata inter fratres precandi tempora contemnenda:
 quæ necessario eligimus, quod singula nos singulorum beneficio

Diluculuſ. rum Dei admoneant. Diluculum, ut primi animæ ac mentis nostræ
 motus, Deo offerantur, & nihil prius in nostram curam recipiatur,
 quæ animus noster de Deo cogitando, exhilaretur, sicut scriptum
 est. Memor fui Dei & exhilaratus sum. Nec corpus ad operandum
 mouetur antequam fiat quod dictum est. Quoniam ad te precabor
 Domine, mane exaudies uocem meam, mane astabo tibi. Rursus,

Hora Ter- ut circa tertiam horam diei ad precandum excitentur & congregen-
tia. tur fratres, etiamsi alius ad alia opera à se sint inuicem separati, ut ad-

Pſal. 50. moniti doni spiritus, quod circa tertiam diei horam Apostolis est da-
 tum, omnes unanimiter adorent Dominum; ut & ipsi digni reddan-
 tur ad suscipiendam sanctificationem, & pertant ipsis ductum & do-
 ctrinam, ad ea quæ sunt salutaria, iuxta eum qui dixit: Cor mundum
 crea in me Deus, & spiritum rectum innoua in intimis meis. Ne proij-
 cias me à facie tua, & spiritum tuum sanctum ne auferas à me. Redde
 mihi latitiam salutis tuæ, & spiritu principaliter confirma me. Et alibi.

Pſal. 141. Spiritus tuus bonus ducat me in terram rectam. Deinde iterum
 operandi studio incumbat; Et si longius alicubi propter operū uel lo-
 corum naturam ac situm agentes distineantur, necesse est, ut eo loci sin-
 gula quæ fratribus in communi decreta sunt, absq; ulla hæſitatione
 adimpleant: ubi namq; duo uel tres, inquit Christus, in nomine meo
 congregati fuerint, ibi sum ego in medio illorum. Sexta uero hora
 precationem duximus esse necessariam, ad imitationem Sanctorum,
 qui dicunt: Vespere et mane et meridie narrabo & annunciaro, & ex-
 audi et uocē meam. Et ut liberemur ab incursu et dæmonio meridianō,

Matth. 18. simul dicatur Psalmus nonagesimus. Nona autē, ab ipsis Apostolis in
 Actis, necessaria nobis ad precandum tradita est. In quibus scribitur,
 Quod Petrus & Ioannes ad templum ascenderint, ad horam preca-

Hora No- tionis nonam. Circa finem uero diei necessaria est, ut de ihs quæ illo
na. nobis die data sunt, aut acquisita, gratias agamus, & si quid sit actum
 remissius, siue delictum aliquod uel uoluntarium, uel contra animi sen-
 tentiam: aut etiam ab imprudentibus, aut in uerbis uel factis uel etiam
 in corde sit commissum, pro omnium remissione precantes Deum pla-
 cemus. Plurimum enim prodest præterita consyderare, ne talia de-
 nuò committamus. Quapropter & dicit. Quæ dicitis in cordibus ue-

A&t. 3. stris, eorum gratia & in cubilibus uestris compungimini. Ad hæc
 sub noctis initium precandum est, ut inoffense, sine phantasijis quiesce-
 re detur; dicto iterum necessario etiam hac hora Psalmo nonagesimo.

Hora Com- Noctis autem medium ad precandum nobis tradiderunt Paulus et
 plorij. Silas, quemadmodum Actorum historia indicat, dicens. Circa me-
 dium

Medium
 Noctis.

dium autem noctis, Paulus & Silas laudabant Deum. Et Psaltes, cum Act. 16.
Psal. 118. dicit: Media nocte surgebam ad confitendum tibi, propter iudicia iu-
stitiae tuæ. Præterea & ipsum diluculum surgendo ad precandum Hora Dilu-
præuenire, ne in somno & cubili ab ingruente die deprehendamur. culi seu Ma-
luta eum, qui dixit: Præuerunt oculi mei diluculum, ut meditarer tutina.
Psal. 118.
in eloquijs tuis. Horum temporum nullum est negligendum ab illis,
qui diligenti custodia uitam suam ad gloriam Dei & Christi ipsius, in-
stituere proposuerunt. Arbitror autem profuturum, ut in horarum Varitas pre-
istarum obseruantia, differentia & uarietas precum & Psalmorum sit, cum in ho-
propterea quod plerunque in æqualitate animus torpet, & uagando ris Canoni
fluctuat: in alteratione uero & uarietate Psalmodiæ & sermonis, qui
singulis horis habendus est: & desiderium illius & uigilantia excitatur
& renouatur. Idem in sermone Ascetico, cuius initium est. Homo Basilicus,
ad Imaginem Dei factus. Orandi (inquit) tempus sit tota uita, quo- Orandi tē/
niam uero psallendi & genu flectendi assiduitas, quibusdam intersti-
tis quietis gratia dirimenda est: sequendæ potissimum sunt illæ horæ
ad precandum, quas usus Sanctorum præfixit. Dicit itaque magnus ille
Dauid. Media nocte surgebam ad cōfitemendum tibi super iudicijs iustifi- Psal. 118.
cationis tuæ. Quem & Paulus & Silas cōtestati circa noctis medium, Act. 16.
Deum in carcere laudasse inueniunt. Deinde alius Propheta dicit: Spi- Ioel. 2.
ritus sanctus circa tertiam horam aduenit, sicut in Actis didicimus.
Cum enim discipulos Pharisæi uarijs linguis loquentes irridenter,
dixit Petrus: non esse ebrios ista loquentes, Hora enim (inquiens) ter- Act. 2.
tia est. Nona uero Dominicæ passionis memoriam habet, quam ille Act. 2.
nostri gratia subiit. Quoniam autem Dauid dixit: Septies in die lau- Septies in
dem dixi tibi super iudicijs iustificationis tuæ, commemorati tempo- Die.
ris articuli non adimplent septenarium orandi numerum: Meridio- Psal. 118.
nalis oratio diuidenda est, ut pars ante, pars post refectionem implea-
tur: ut iuxta hunc typum & nos Deum septies per diem, hoc est, totam
diei periodum laudemus. Hæc Basilius. Quamvis autem ad omnia
membra Christi, hoc est, ad omnes, qui in eum credunt, & eius corpori
sociantur, pertineat orare: Specialiter tamen & diligentior cura ora-
tionum in scriptura, sacerdotibus, & his qui specialiter diuinis officijs
deputati sunt, iniuncta inuenitur: Sacerdotis est enim non solum pro
se, sed etiam pro populo orare. Nam Moyses imitari debent & Aa- 36. dist. c. si
quis mult.
ron, ut inquit Hieronymus in Leuitico, Moysen ad bella non uadit,
non pugnat contra inimicos: sed quid facit? orat: & donec orat, uin-
cit populus eius. Orat ergo sacerdos Ecclesiæ inde sinenter, ut uincat
populus, qui sub ipso est, hostes inuisibilis Amalechitas, qui sunt
dæmones, impugnantes eos, qui uolunt pie uiuere in Christo. Vnde
& peccata populi comedere dicuntur, quia suis precibus ea delent, atque
consumunt. Qui quanto digniores fuerint, tanto facilius in necessita-
tibus, pro quibus clamant, exaudiuntur. Augustinus uiduis quoque

P ij diligentiorem

Cura orâdi
præcipue
sacerdoti-
bus iniun-
cta est.

Exodi. 17.

In epistola ad diligenterem orandi curam iniunctam esse affirmat, exemplo duarum uiduarum. Duæ Anne (inquit) fuerunt honorabiliter nominatae: una coniugata, quæ sanctum Samuelem peperit: alia uidua, quæ sanctum Duæ Anz sanctorum cum adhuc infans esset, agnouit. Oravit et coiugata in dolore animi et afflictione cordis, quæ filios non habebat: tunc ipsius Samuelle impetravit, & acceptum Deo reddidit. Altera non discedebat de templo, ieunij & obsecrationibus seruiens nocte & die. Sed redeo ad sacerdotes: Hj sunt, qui die & nocte orare debent, pro se & sibi subdito populum de hoc. Recte igitur institutum est, ut hi non solum offerant, sed etiam ris Canoni alia diuina officia, diurna et nocturna peragant. Haec sunt horæ Canonicae, de quibus haec ferè Conciliorum, sanctorumque patrum decreta extant. Laodicense Concilium. Officium precum, & nona, & uespera semper debet exhiberi. Item Tarragonense. De dioecesanis Ecclesijs, uel clero id placuit diffinire, ut Presbyteri uel Diaconi, qui inibi constituti sunt, cum clericis septimanas obseruent, Id est, ut Presbyter una faciat hebdomadam, qua expleta, succedat diaconus ei similiter: Ea scilicet conditione seruata, ut omnis clerus die Sabbati ad uesperam sit paratus, quo facilius die Dominico solennitas cum omnium presentia celebretur: ita tamen, ut omnibus diebus, uesperas & matutinas celebrent, quia desistente clero (quod est pessimum) comperimus in Basilicis nec luminaria ministrari. Si qui sane negligentiae uitio haec implere noluerint, nouerint se secundum statuta Canonum, pro modo personarum, Canonicae disciplinæ subdendos. Agathense. Et quia conuenit ordinem Ecclesiæ ab omnibus æqualiter custodiri, studendum est ubique (sicut fit) & post antiphonas, collectiones per ordinem ab Episcopis uel Presbyteris dici: & hymnos matutinos uel uespertinos decantari diebus omnibus: & in conclusione matutinarum, uel uespertinarum, & Missarum, post hymnos capitella de Psalmis dici, & plebem collecta oratione ad uesperam ab Episcopo cum benedictione dimitti. Turonicum secundum, Statuimus ut tam in ipsa Basilica sancta, quam in Ecclesijs nostris iste psallendi ordo seruetur: ut in die Psalmodi bus festiuis ad matutinum sex antiphonæ binis Psalmis explicitentur: in Matutinis partitiis totto Augusto manicationes fiant, quia festiuitates sunt & Missæ: Septembri, septem antiphonæ explicitentur, binis Psalmis: Octobri, octo, antiqua. ternis Psalmis: Nouembri, nouem, ternis Psalmis: Decembri, decem, ternis Psalmis: Ianuario & Februario itidem, usque ad Pascha. Sed ut possibilitas habet qui facit amplius pro se, & qui minus ut potuerit, super est, ut uel duodecim Psalmi expediantur ad matutinum: quia patrum statuta præceperunt, ut ad Sextam, sex Psalmi dicantur cum Alleluia: & ad Duodecimam duodecim. Itemque cum alleluia: quod etiam angelus ostendente didicerunt, Si ad Duodecimam duodecim Psalmi, cur ad matutinum non? Itemque uel duodecim explicitentur, quicunque minus quam duodecim Psalmos ad matutinum dixerit, ieunet usque ad uesperam,

Decreta Concilio =
Concilium de ho lo. Recte igitur institutum est, ut hi non solum offerant, sed etiam ris Canoni alia diuina officia, diurna et nocturna peragant. Haec sunt horæ Canonicae, de quibus haec ferè Conciliorum, sanctorumque patrum decreta extant. Laodicense Concilium. Officium precum, & nona, & uespera semper debet exhiberi. Item Tarragonense. De dioecesanis Ecclesijs, uel clero id placuit diffinire, ut Presbyteri uel Diaconi, qui inibi constituti sunt, cum clericis septimanas obseruent, Id est, ut Presbyter una faciat hebdomadam, qua expleta, succedat diaconus ei similiter: Ea scilicet conditione seruata, ut omnis clerus die Sabbati ad uesperam sit paratus, quo facilius die Dominico solennitas cum omnium presentia celebretur: ita tamen, ut omnibus diebus, uesperas & matutinas celebrent, quia desistente clero (quod est pessimum) comperimus in Basilicis nec luminaria ministrari. Si qui sane negligentiae uitio haec implere noluerint, nouerint se secundum statuta Canonum, pro modo personarum, Canonicae disciplinæ subdendos. Agathense. Et quia conuenit ordinem Ecclesiæ ab omnibus æqualiter custodiri, studendum est ubique (sicut fit) & post antiphonas, collectiones per ordinem ab Episcopis uel Presbyteris dici: & hymnos matutinos uel uespertinos decantari diebus omnibus: & in conclusione matutinarum, uel uespertinarum, & Missarum, post hymnos capitella de Psalmis dici, & plebem collecta oratione ad uesperam ab Episcopo cum benedictione dimitti. Turonicum secundum, Statuimus ut tam in ipsa Basilica sancta, quam in Ecclesijs nostris iste psallendi ordo seruetur: ut in die Psalmodi bus festiuis ad matutinum sex antiphonæ binis Psalmis explicitentur: in Matutinis partitiis totto Augusto manicationes fiant, quia festiuitates sunt & Missæ: Septembri, septem antiphonæ explicitentur, binis Psalmis: Octobri, octo, antiqua. ternis Psalmis: Nouembri, nouem, ternis Psalmis: Decembri, decem, ternis Psalmis: Ianuario & Februario itidem, usque ad Pascha. Sed ut possibilitas habet qui facit amplius pro se, & qui minus ut potuerit, super est, ut uel duodecim Psalmi expediantur ad matutinum: quia patrum statuta præceperunt, ut ad Sextam, sex Psalmi dicantur cum Alleluia: & ad Duodecimam duodecim. Itemque cum alleluia: quod etiam angelus ostendente didicerunt, Si ad Duodecimam duodecim Psalmi, cur ad matutinum non? Itemque uel duodecim explicitentur, quicunque minus quam duodecim Psalmos ad matutinum dixerit, ieunet usque ad uesperam,

I. c. 18. II. c. 7.

Obserua- re septima- nas.